
令和 3年 3月 17日 

お客様各位 

第一商品株式会社 

代表取締役社長 木村 学 

 

商品先物取引業の廃止に関するお知らせ 

 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。 

このたび当社は、令和 3年 3月 16日開催の取締役会において、以下のとおり、商品先物

取引業の廃止を決定いたしましたので、お知らせいたします。 

現在、当社にてお取引中のお客様にはご心配・ご迷惑をおかけしますことを、深くお詫

び申し上げます。 

なお、お客様からお預かりしている資産は、日本証券クリアリング機構において全額分

離保管しております。債権債務を相殺後、お預かり資産を速やかに返還してまいりますの

で、ご安心ください。 

 

記 

 

1 廃止する事業 

商品先物取引法に基づく商品先物取引業 

 

2 廃止日 

  令和 3年 4月 30日（金） 

 

3 廃止する主な理由 

 当社は昭和 57年 3月の金先物取引上場以来、貴金属先物取引を中心に商品先物取引業を

展開してまいりました。しかしながら、近年における商品先物取引業の事業環境は、市場

規模の縮小と流動性の低下により厳しさを増しております。 

事業の「選択と集中」という観点から総合的に検討した結果、当社の商品先物取引業を

廃止することといたしました。 

 

4 お客様資産の返還について 

 本日以降、お客様とご連絡が取れ次第、4営業日以内にお客様ご指定の金融機関口座へご

返還いたします。ご連絡が取れないお客様につきましては、令和 3年 4月 1日（木）以降、

当社にご登録の金融機関口座へ返還させていただきます。なお、ご連絡が取れず金融機関

口座のご登録もないお客様につきましては、お預かり資産を法務局へ供託する手続きをと

らせていただきますので、ご了承ください。 

 



5 その他 

大阪取引所に上場されている商品関連市場デリバティブ取引（貴金属・ゴム・農産物）

をご希望のお客様につきましては、当社 100％子会社のＯＫプレミア証券（令和 3 年 3 月

29 日より「第一プレミア証券」に商号変更）でお取り扱いしておりますので、同社までお

気軽にお問い合わせください。 

 

6 本件に関するお問い合わせ先 

第一商品株式会社 お客様相談窓口 

電話：0120－770－266（平日 午前 8時 30分～午後 5時） 

※お問い合わせの際は、取引口座番号（顧客コード）とお名前をご通知くださいます

よう、お願いいたします。 

 

以上 


